A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 011 a 034/2018 -  CCB

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve

ATO Nº  011/2018/CCB,  DE  01/03/2018 -  designar  o  professor  JOSÉ  LINO
NETO, matrículas 6559-5/UFV e 429956-9/SIAPE, para substituir o professor JURACI
ALVES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  7334-2/UFV  e  1028938-3/SIAPE,  na  Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Geral, FG-001, no dia 01 de março
de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 012/2018/CCB,  DE 01/03/2018 -  designar  a  professora CRISTIANE
CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV e 1795723-3/SIAPE, para substituir o
professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE,
na Função Gratificada de Chefe do Departamento Medicina e Enfermagem, FG-001,
no período de 01 a 05 de março de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 013/2018/CCB, DE 01/03/2018 - designar o professor, JOSÉ DANTAS
RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e 337041-3/SIAPE, para representar o Chefe
do Departamento de Veterinária, professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas
7229-X/UFV e 12031997-8/SIAPE, em reunião do Conselho Departamental do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve

ATO Nº  014/2018/CCB,  DE  01/03/2018  -  designar  os  professores  VALÉRIA
MONTEZE  GUIMARÃES,  matrículas  7984-7  /UFV  e  11127644-7/SIAPE  e  PEDRO
AUGUSTO  BRAGA  DOS  REIS,  matrículas  12214-9/UFV  e  230991-0/SIAPE,  como
membros da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Bioquímica, com
mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo – Diretor.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008, resolve

ATO Nº 015/2018/CCB, DE 01/03/2018 - designar o professor CLAUDIO LISIAS
MAFRA  DE  SIQUEIRA,  matrículas  8128-0  /UFV  e  11285799-1/SIAPE,  para

representar o Chefe do Departamento de Bioquímica, professor JOSÉ HUMBERTO DE
QUEIROZ,  matrículas  7647-3/UFV  e  7431363-3/SIAPE,  em  reunião  do  Conselho
Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data.

ATO Nº 016/2018/CCB, DE 01/03/2018 - designar a professora MARA SÔNIA
LOPES DUARTE, matrículas 10042-0/UFV e 1725690-1/SIAPE, para representar  A
Chefe  do  Departamento  de  Nutrição,  professora  MARIA  DO  CARMO FONTES  DE
OLIVEIRA,  matrículas  5722-3  /UFV  e  429369-2/SIAPE,  em reunião  do  Conselho
Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data.

ATO Nº 017/2018/CCB, DE 07/03/2018 - designar os professores BRUNELLA
ALCANTARA  CHAGAS  DE  FREITAS,  matrículas  11106-6/UFV  e  3877619-0/SIAPE,
BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, DÉBORA
CARVALHO FERREIRA matrículas 11069-8/UFV e 1859910-1/SIAPE, PEDRO PAULO
DO PRADO JÚNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, LUCIANA MOREIRA
LIMA,  matrículas  10180-X/UFV  e  1460557-3/SIAPE  e  DENISE  CRISTINA
RODRIGUES, matrículas 10173-7/UFV e 1754946-1/SIAPE, para, sob a presidência
da primeira, façam parte da Comissão de elaboração do regimento e política editorial
da  revista  científica  “UFV  HEALTH  SCIENCES”  do  Departamento  de  Medicina  e
Enfermagem da UFV.

ATO  Nº  018/2018/CCB,  DE  08/03/2018 -  designar  o  professor  PEDRO
CRESCENCIO SOUZA CARNEIRO, matrículas 7801-8 /UFV e 1282289-5/SIAPE, para
substituir  o  professor  JURACI  ALVES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  7334-2/UFV  e
1028938-3/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Biologia
Geral, FG-001, nos dias 12 e 13 de março de 2018, por motivo de afastamento do
titular.

ATO  Nº  019/2018/CCB,  DE  09/03/2018 -  nomear  os  professores  JOSÉ
GUILHERME PRADO MARTIN (presidente), 12277-7/UFV e 2328789/SIAPE; MÍRIAM
TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236/SIAPE;  e  MATEUS
FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE, para comporem a
Banca  Examinadora  do  Concurso  Monitor  Voluntário  Nível  I,  para  atuarem  nas
disciplinas MBI 100 – Microbiologia Geral, MBI 101 – Biologia de Micro-organismos e
MBI  102  –  Microbiologia  Básica  para  as  Engenharias  do  Departamento  de
Microbiologia, conforme Edital Nº 01/2018.

ATO  Nº  020/2018/CCB,  DE  09/03/2018 -  nomear  os  professores  abaixo
relacionados para  comporem a  Comissão  Examinadora do Concurso  Público  para
Professor Substituto, na Área/subárea de Enfermagem/Saúde do Adulto e do Idoso,
conforme Edital  de Concurso Público nº 21/2018, publicado no D.O.U. nº 36, de
22/02/2018.  Comissão  Examinadora:  Presidente:  Professora  ANDREIA  GUERRA
SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/SIAPE. Membros Efetivos: professores
LUCIENE  MUNIZ  BRAGA  matrículas  10340-3/UFV  e  1806280-9/SIAPE  e  CAMILO
AMARO  DE  CARVALHO,  matrículas  11320-4/UFV  e  2040251-4/SIAPE.  Membros
Suplentes:  professores  MARINA  SILVA  DE  LUCCA,  matrículas  11067-1/UFV  e
2561432-3/SIAPE e FABRÍCIO SETTE ABRANTES SILVEIRA, matrículas 12123-1/UFV
e 125060-0/SIAPE.

ATO Nº 021/2018/CCB, DE 12/03/2018 - designar o professor BRUNO DAVID
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, como substituto em seu
cargo de direção, no dia 15 de março de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  022/2018/CCB,  DE  12/03/2018 -  nomear  os  professores  abaixo
relacionados para  comporem a  Comissão  Examinadora do Concurso  Público  para
Professor Substituto, na Área/subárea de Epidemiologia Veterinária e Saneamento,
conforme Edital  de Concurso Público nº 20/2018, publicado no D.O.U. nº 36, de
22/02/2018.  Comissão  Examinadora:  Presidente:  Professor  RICARDO  SEITI
YAMATOGI,  matrículas  12127-4/UFV  e  2270046/SIAPE.  Membros  Efetivos:  JOSÉ
DANTAS  RIBEIRO  FILHO,  matrículas  7739-9/UFV  e  337041-3/SIAPE  e  SÉRGIO
OLIVEIRA  DE  PAULA,  matrículas  8433-6/UFV  e  2461476-1/SIAPE.  Membros
Suplentes: professores SIMONE ELIZA FACIONI GUIMARÃES, matrículas 8007-1/UFV
e 1143652/SIAPE e JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X /UFV e
428130-9/SIAPE.

ATO  Nº  023/2018/CCB,  DE  13/03/2018 -  designar  a  professora  FLÁVIA
CRISTINA  PINTO  GARCIA,  matrículas  7700-3/UFV  e  1210134-9/SIAPE,  para
substituir a professora RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 2520-8/UFV e
427953-3/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Biologia
Vegetal,  FG-001,  no  período  de  15  a  20  de  março  de  2018,  por  motivo  de
afastamento do titular.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve

ATO Nº 024/2018/CCB, DE 14/03/2018 - designar a professora RENATA MARIA
STROZI  ALVES  MEIRA  NETO,  matrículas  7799-2/UFV  e  2041652-3/SIAPE,  como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em
Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008,  resolve

ATO Nº 025/2018/CCB, DE 14/03/2018  -  reconduzir o professor LEONARDO
LOPES  BHERING,  matrículas  10310-1/UFV  e  1624950/SIAPE,  na  função  de
representante  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  no  Conselho  de
Administração  do  Centro  Tecnológico  de  Desenvolvimento  Regional  de  Viçosa  –
CENTEV.

ATO Nº 026/2018/CCB, DE 16/03/2018 - designar as professoras MARIA DO
CARMO GOUVEIA  PELUZIO,  matrículas  6720-2  /UFV  e  430994-7/SIAPE,  RAQUEL
MARIA AMARAL ARAUJO, matrículas 7288-5/UFV e 1025787-2/SIAPE e MARIA DO
CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, para, sob
a  presidência  da  primeira,  constituírem Comissão  com a  finalidade  de  avaliar  o
pedido de Promoção Horizontal, do nível IV de professor Adjunto para o nível I, na
classe de Professor Associado, da professora LUCIANA MOREIRA LIMA, matrículas
10180-X/UFV e 1460557-3/SIAPE.

ATO Nº 027/2018/CCB, DE 19/03/2018 -  designar a professora CRISTIANE
CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV e 1795723-3/SIAPE, para substituir o
professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE,

na Função Gratificada de Chefe do Departamento Medicina e Enfermagem, FG-001,
nos dias 19 e 20 de março de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 028/2018/CCB, DE 19/03/2018 - designar o professor ANGELO PALLINI
FILHO,  matrículas  6827-6/UFV  e  431034-1/SIAPE,  para  substituir  o  professor
ERALDO RODRIGUES  DE  LIMA,  matrículas  7427-6  /UFV  e  2060289-1/SIAPE,  na
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-001, no período
de 19 a 23 de março de 2018, por motivo de afastamento do titular.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial  da União de 4.4.2017, considerando o disposto no artigo 2º da
Resolução 13/2000, do CEPE, a decisão do Conselho Departamental, em sua 322ª
reunião, e a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve

ATO  Nº  029/2018/CCB,  DE  22/03/2018 -  designar  os  professores  MARIA
APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, matrículas 8344-5/UFV e 2374440-8/SIAPE, e
WAGNER  LUIZ  ARAUJO,  matrículas  10568-6/UFV  e  1872209-4/SIAPE,  para
representantes,  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde, no Conselho Técnico de Pesquisa, com mandato de três anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008, resolve

ATO Nº 030/2018/CCB,  DE 22/03/2018 -  designar o professor  MAXIMILLER
DAL-BIANCO  LAMAS  COSTA,  matrículas  11612-2/UFV  e  2080764-6/SIAPE,  para
substituir  o  professor  JOSÉ  HUMBERTO  DE  QUEIROZ,  matrículas  7647-3/UFV  e
7431363-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e
Biologia Molecular, FG-001, no período de 26 a 28 de março de 2018, por motivo de
afastamento do titular.

ATO  Nº  031/2018/CCB,  DE  22/03/2018  -  designar  a  professora  MÍRIAM
TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-8/SIAPE,  como
substituta em seu cargo de direção, no dia 28 de março de 2018, por motivo de
afastamento do titular.

ATO  Nº  032/2018/CCB,  DE  23/03/2018  -  designar  a  professora  EMILY
CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638-2/SIAPE, para substituir
o professor LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na
Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina
Veterinária,  FG-001,  no  período  de  23  a  29  de  março  de  2018,  por  motivo  de
afastamento do titular.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve

ATO Nº 033/2018/CCB, DE 26/03/2018 -  designar os professores RICARDO
SEITI YAMATOGI, matrículas 12127-4/UFV e 2270046/SIAPE, e ARTUR KANADANI

CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e 1718371/SIAPE, como membros da Comissão
Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária, com mandato de quatro anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2018, resolve

ATO Nº 034/2018/CCB, DE 26/03/2018 - designar o professor RICARDO SEITI
YAMATOGI, matrículas 12127-4/UFV e 2270046-6/SIAPE, para substituir o professor
JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-001, no período de 23 a 31
de março de 2018, por motivo de afastamento do titular.

Publique-se e cumpra-se. (a) João Marcos de Araujo – Diretor do CCB.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:comunicar@ufv.br